CAIVS CALIGVL A.

Post hunc cafreñis caligæ cognomine Cesar
Successit seu senior ingenio.
Cædibus, incestisq; dehinc maculosus, et omni
Crinme pollutum qui superauit aum.

CLAVDIVS CÆSAR.

Claudius irrisus priuato in tempore uitæ,
In regno specimen prodidit ingenij.
Libertina tamen nuptiarum*
Non faciendo nocens, sed patiendo fuit.

NERO CLAVDIVS.

Aeneadum generis qui sextus, et ultimus heros,
Polluit, et clausit Iulia sacra Nero.
Nomina quo pietas, tot habet quoq; criminata uitæ.
Disce ex Tranquillo, quæ meminiisse piget.

SERGIVS GALBA.

Spem frustrate senes priuatus sceptra mereri
Visus es: imperio proditus inferior.
Fama tibi melior iuueni: sed iustior ordo est,
Complacuisse dehinc, displicuisse prius.

M. OTHO.

Aemula polluto gesturus sceptra Neroni
Obruitur celeri rapto Otho exitio.
Fine tamen laudandus erit, qui morte decora

Hoc

Hoc solum fecit nobile, quod perijt.

A. VITELLIVS.

Vite sors, mors foeda tibi, nec digne Vitelli
Qui fueris Cæsar: sic tibi fata placent.
Umbra tamen brevis imperij, qui premia regni
Sæpe indignus adit, non nisi dignus habet.

D. VESPASIANVS.

Querendi attentus, moderato commodus usu,
Auget, nec reprimit Vespasianus opes.
Olim qui dubiam priuato in tempore famam,
Par alijs princeps transtulit in melius.

TITVS VESPASIANVS.

Felix imperio: felix breuitate regendi:
Expers ciuilis sanguinis: orbis amor:
Vnum dixisti moriens te crimen habere:
Sed nulli de te: non tibi credidimus.

DOMITIANVS.

Hactenus elideras geminos gens Flavia iustos:
Cur, duo que dederant, tertius eripuit?
Vix tanti est habuisse illos: quia dona bonorum
Sunt brevia: eternum, que nocuere, dolent.

NERVA IMP.

Proximus extincto moderatur sceptra tyranno
Nerua senex, princeps nomine, mente parens.
Nulla uiro soboles: imitatur adoptio prolem:
Quam legisse iuuat: quam genuisse uelit.

TRAIANVS.

Aggreditur regimen uiridi Traianus in ævo,
Bellii laude prior, cætera patris habens.

Hic

AVSONIUS GALLVS

Hic quoq; prole carens, sociat sibi sorte legendi
Quem fateare bonum, diffiteare parem.

AELIUS HADRIANVS.

Aelius hinc subiit medijs presignis in actis:
Principia, & finem fama notat granior.
Orbus et hic: sociatis uirum documenta daturum,
Adsciti quantum premineant genitis.

ANTONINVS PIVS.

Antoninus abhinc regimen capit, ille uocatu,
Consultuq; Pius nomen habens meriti.
Filius huic fato nullus, sed lege suorum
A' patria sumpsit, qui regeret patriam.

M. ANTONIUS.

Post Marco tutela datur: qui scita Platonis
Feceit ad imperium, patre Pio melior.
Successore suo moriens, sed principe prono,
Hoc solo patrie, quod genuit, nocuit.

COMMODVS IMP.

Commodus insequitur pugnis maculosus arenæ:
Threcidico princeps bella mouens gladio:
Eliso tandem persolvens guttare penas,
Criminibus fassus matris adulterium.

AELIUS PERTINAX.

Aeli iudicio, & consulo leste Senatus:
Princeps decretis prodite non studijs.
Quod doluit malefida cohors errore probato:
Curia quod castris cesserat imperio.

DIDIVS IULIANVS.

Dij bene quod sceleris Didius non gaudet opimis,
Et citò

DE CAESARIBVS.

383

Et citò periuero premia adempta sci.
Tuq; Seuere pater titulum ne horresce nouantis:
Non rapit imperium uis tua, sed recipit.

SEVERVS.

Impiger egelido mouet arma Seuerus ab Istro,
Ut parricidae regna adimat Didio.
Punica origo illi, sed qui uirtute probaret
Non obstat locum, cum ualeat ingenium.

BASSIANVS ANTONINUS CARACALLA.

Dissimilis uirtute patri, & multò magis illi,
Cuius adoptio nomine tu perhibes:
Fratri morte nocens, punitus sine cruento,
In risu populi tu Caracalla magis.

OPILIVS MACRINVS.

Princeps hic custos sumptum pro Cesare ferrum
Verit in autorem cæde Macrinus iners.
Mox cum prole ruit: grauibus pulsare querelis
Cesset perfidiam: que patitur, meruit.

ANTONINVS HERI

liogabalus.

Tunc etiam Augustæ sedis penetralia foedas
Antoninorum nomina falsa gerens.
Reliquum non extat.

IOANNES BA
PBTISTA EGNATIVS

Venetus præstantissimo Iuris-
consulto, & Senatori re-
gio Iacobo Minu-
tio s. d.

V I principibus, illusterioria
busq; uiris ingenij sui momi-
menta nuncupant, Minuti
clarissime, alij id agunt, ut
aut ueteri, summaq; in eos
obseruantie se se id tribuisse
dicat: alij ut eorum prefiglio
tuci, inuidiam minus graue,
ac noxiæ sentiant: alij ut fructum alieni de se iudicij ea ma-
dicatura percipient. Nec desunt, qui posteritatis laude
rapti, ac immortalitatis spe quadam inflammati, ea sibi
nomina deligant nuncupatione, que diutissimè et uiuere,
& flovere posse sibi persuaserint. Id quod à pictoribus,
artificiisq; plerisque obseruatum animaducunt: qui
Deorum, principumq; effingendis imaginibus eò liberiū
studient, quò minus obnoxia illa existimant aut hominū,
aut temporis iniuria fore. Sunt etiā, qui hoc ueluti sacro
literarum munere promoveri gratiam, benevolentiamq;
eorum cupiant: siquidem haud inter postremas laudes
referri debet, si quis principibus perplacat uiris. Sed
et multi facile se, operamq; suam his ostentant, quorun
& autoritate ornari, & opibus augeri se sperent. Ego
ut

EPIST. NVNCVPATORIA.

ut ex prioribus quasdam fortasse sequar: sic certè dues,
quarum altera publica, communisq; tibi cum gente Gallia-
ca, altera planeta, ac propria sit, secutum in primis esse
me non negem. Et communis quidem illa, quòd cum sin-
gulari, ac diuina potius Grolierij beneficentia Mediolani
agens alterum ab hinc annum ornatus, auctusq; sim: non
possum iam ex illo tibi, tuisq; omnibus etiam atque etiam
non perpetuò uelle debere. Illius enim consuetudine, &
opera, facile quanta gentis uestræ morū simplicitas, que
publica, domesticaq; disciplina, que in omnes charitas,
quanta in deum pietas uestra foret, est perspectum mihi
planè, ac cognitum. Quid enim uobis ipsis magis rectum,
apertumq; esse potest? Quid minus insidiosum, ac fallax
Arctoe (inquit) gentes hoc omnes habent. Ego uero
cum fallacijs ex his multas legam: non celo, sed na-
ture planè hoc uestre, optimaq; discipline id tribuan. Iam
quid animalium, voluntatumq; uestrarum fraternalm
in omnibus conuersationem predicem: quam non coniuicio-
rum frequentia tantum, sed officiorum communicatione,
ac summa charitatis mutua testificatione tuemini. Hæc
uero uobis adeo natura insita, usu parta, cōsuetudine au-
cta fuisse uidentur, ut tot mihi germani fratres nō de facie
solium, sed de morum in primis similitudine, atque equali-
tate uideamini. Quare non immoritò admirati Pconorum
legati etiam in hoste Rom. scilicet Pop. id plurimum esse
dicuntur, quòd coniuicio accepti à pluribus ciuitatis prin-
cipibus, eodem ubique conassent argento, testati nullos
bominum benignius Rom. Po. uiuere. Nam quid de uestra
in regem obseruantia, in deum pietate dicam? Que enim
B unquam

M *m* *s*
M uerte sonor

unquam gens aut externos principes non admisit, aut admissos non interdum expulit: sepe etiam per summum sce-
lus non occidit? Franci id proprium, ac peculiare, nullos
unquam externos pati: suos autem usque adeo amare, ac
colere, ut pro eius dignitate, ac maiestate tuenda non opes
tantium, sed uitam profundere possint. Illa uero, quæ deo,
ac religione debetur, tanta, talisq; est, ut silixi melius pu-
tem: cum uectigia hanc sanè leuiter impressa tot, et tan-
ta extens, ut nulla unquam delere illam obliuio, nulla ob-
scurare temporū iniquitas ualeat. Ceterum excellens que-
dam, ac eximia in te uirtus, secundusq; ac constans homi-
num de te rumor, et Ioannis in primis Francisci Aſulani
adolescentis cum summa spei, tum uero laudum tuarum
studioſissimi predicatione effecti, ut et ego te pridem litera-
ris consulendum duxerim: et nunc Cæſares tibi meos,
reliquamq; ad hosce non uulgarem (nisi fallor) industria
cupidisſime nuncupem. Qyorum lectio tantò tibi gratior,
ac iucundior esse debebit, quanto is, qui ea tibi inscriptis
te plus amat, ac colit, quam multos alios. Huc accedit,
quod singularem eruditionem tuam, ac multiplicem lite-
rarum cognitionem magnificat: quod Minutia familia
nobilitatem (quippe quæ a Romanis illis deducta Minu-
tis pro constanti habeatur) obseruat: quod deniq; se tibi
quam cōiunctissimum, ac charissimum esse cupit. Sunt qui-
dem in te corporis, et animi (uti audio) egregie doctri-
nibus Christianissimo regi gratus, admirabilisq; sis. Nulla
la certe aut maior, aut honestior, quam ut literas, literas
eosq; homines, qd' facis, soucas: ille scilicet iure reponunt
abs te, quod tata tua cū laude urberim tribuere. Nā unū
te effe-

te esse, ac precipuum, in quem Gallie tua Transalpine
olim intuerentur, quem Cisalpina tota prædicet, cuius
singularem prudentiam, atque humanitatem etiam hostis
commendet: totum hoc literarum beneficium est. Quid,
quod Cæſarum hec à nobis instituta, tribusq; libris con-
cinnata series, multa interim habeat, quæ delicatiū etiam
lectorem et capere, et detinere ualeant? Nam Byzanti-
na urbis originem, Turcas ad haec usque tempora princi-
pes, res ab his belli gestas, Maomethis ortum, Romane
urbis capiuitatem, et Asia imperii supra quingentesi-
mum, ac millesimum annum repetita continet: que omnia
primus ego (quod sine aliorū iniuria dictum uelim) pre-
steti: ac, ut una ueluti tabella depicta spectari commode
possent, curau. Tamen si quid libris cōmune cum picturae
Pascit illa tantum oculos hi animum, mentemq; instruit.
Uia mutat, manem, ac plerumq; falsam descriptionē con-
tinet: libri uiuentem preceptionē, atq; exactam spōndent.
Tabulas etiam imperiti pingant: literarū monimenta non
nisi doctissimi conficiant. Tantò denique literæ pingendi
artem prestat: quanto docti indoctis, uiui mortuis ante-
cellant. Tu igitur, cum ab incunte etate ornamenti plurim
um, et laudis ex hisce tibi uendicaris, illis ipsi tantudem
reddes: tantò etiam cumulatius, quod neque melius,
ne honestius beneficium ullum collocari potest,
quam quod in bonos, et doctos viros con-
fertur: quorum nibi uectigia non solum *fras*
sequenda, sed etiam atque etiam
adoranda proposui.

Bene Vale.

IOANNIS BA
PTISTAE EGNATII
Veneti in Romanorum principia
pum librum primum
prefatio.

IMPERATORVM uitas à Di-
ctatore Cæsare, qui primus patrie li-
bertatem opprescit, ad Constantium
Paleologum, sub quo Turcarij servitu
Constantinopolis ceſit: hinc à Carolo
Francorum Rege ad Maximilianum Cæsarem breui alio-
qui stylo per scriptimus: rem ut per difficilem mihi, atque
ardua, sic iucundam, qui legent omnibus, et (ut opinor)
haud inutilem. Nam preterquam, quod multa hinc ha-
vias, unde tibi, patriæq; tuæ plurimam proſis: ipsa certè
Romani imperij maiestas admirabiles eorum, qui impe-
varunt, euentus, tot regnum repetiti casus, tot principia
pum mutationes relate, non fastidium ſolum operofle-
ctionis admunt, ſed admirabundos ſenſim legentes pa-
tim ducunt, partim etiam trahunt: uti neminem arbitrer
uel mediocriter imbutum literis, qui non hec et libenter
aſnoſeat, et ſumma cum uoluptate non perlegat: et alio
qui ad rei nouitatē accedit, quod consultò non pauca ſunt
et nobis addita, que rerum ſeriem non modò non interru-
pant, uerum etiam exorcent: quod in fabula dextre, ſini-
ſtreq; tibie inter unum, alterum: ue actum adhibe etiam
præſent: nec in campis herbarum uiror minus iucundus,
quem uiole, hyacinthiꝝ purpurei diſtinguant. Omnia
certe

PRAEFATIO.

tertè rerū uarietas expetitur: et falsoſum illud eſt, ſaccia-
ro ſemper conditiona fieri ſercula. Quod si quis erit, qui
pleniorem, uberioremq; historiam à me exigit: ille ſaltem
hoc mihi non neget, multa eſſe, que breuitate commenda-
tiora ſint ſua. Nec tamen deſunt interim principes, quos
copioſius attigi: quorum ſcilicet et imperij diuturnitas,
et rerum magnitudo id expoſcere uidebatur. Illud uero
testatum apud omnes eſſe uelim, nihil à me gracie, nihil
odio datum: ipsa ueritas nec interim nuda, ut multi ha-
bent, tantum à me ſpectata. Anni præſentim imperij,
ortus eorum, et patria, illuſtratiꝝ eorum geſta domi, fo-
riꝝ; non omiſſa: ſeries uero principum tanta fide à me
deducta, ut nihil defuderare amplius quis habeat. Nam
et Flavius Blondus hiſce libris, quos ab inclinatione Ro-
mani imperij conſcriptis, multos uno uelut agmine ut ſibi
incognitos, omiſſis: et qui poſt illum historiam totius ora-
bis amplexiſunt, nihil omnino ad uiri illius diligentiā ada-
didere. Ego uero et præter Zonare Græcam historiam,
et Niceta Choniate, Christoduliq; commentarios, Ge-
miſtiꝝ libros, etiam ſchedia quædam non indignum,
que excuterem, duxi: uti rem ſemel coeptam

Dix bene fauentibus abſolurem: quod certa
omnia, explorataꝝ, posteris traderem.

Vtrum autem id aſsecuti ſimus,
præſens etas fortaſſe malis-
gnius, ſequens certè
ſimplicius, ac can-
didiſ etiā
mabit.

IOANNIS
BAPTISTAE
EGNATII VENETI
 Romanorum Principum
 Liber primus.

C. IVLIVS CAESAR DICTATOR.

PRIMVS hic perpetuam dictaturam inuasit. Debellata enim intra decennium Gallia, tentata tunc primum Britannie, & Germanis in sylvas, ac paludes suas compulsi, in Italiam descendit: eas solita celeritate recepta, Hispanijs que pacatis, Pompeium Magnum Pharsalico prelio fudit: cumq[ue] de omnibus hostibus triumphasset, tandem amicissimorum coniuratione oppressus, periret atatis anno VI. ac quinquagesimo, dictature uero mitte anno III. Vir pacis, bellicis artibus, & in primis clementia longè clarissimus, si libertatis assertor, quam inuasor, esse maluisset.

OCTAVIUS CAESAR AVGSTVS.

Tribus, ac uiginti iuuenieribus interfecto Cesare, filii ciuitatis omnium ad hanc die succebit Octauius ex Accia Cesaris nepte. Vindicatis enim patris interfectibus, uictoribus ciuilibus bellis omnibus, nouissime Antonio ad Actium nauali pugna superato, quo cum duodecim annos Remp. tenuerat, triuincator orbis totius, postea restitutor eternae, per quatuor, ac xli, annos imperi-

rum

ROM. PRINCIPVM LIB. I. 391

rium rexit: urbemq[ue] Romam optimis institutis, ac legibus, magnificientissimisq[ue] operibus sic excoluit, ut meritò parens patrie primus, atque Augustus diceretur. Obiit Nola septuageſimo ſexto etatis anno, cum LV. imperaſet. Ad cuius imperij felicitatem illud acceſſit, quod ſeruator noster C H R I S T Y S, lux gentium, & orbis, ſub eo naſci uoluit: ut quem ſummis animi, corporisq[ue] dotibus principem clarissimum terris dederat, eodem etiam genetris humani parens optimus, & maximus naſceretur. Huius felicitas ceteris optata principibus.

TYBERIUS NERO.

Tristissimus omnium mortaliū optimo principi ſucceſſit Tyberius, Liuie uxoris magis impulſu, quam Augusti iudicio: quippe cuius neq[ue] mores, neq[ue] ingenium unquam probaſſet, pertinacia, & infinitam eius ſauitiam pertefſus. Principatum ab initio diſimulato ingenio, & matris reverentia, non incommodo geſſit: mox Capreensi ſecetu luxurie, ac cedibus uacans, cum prouincie undiq[ue] uarentur, Caligula nepotis aſtu, & fraude periret octauio, ac septuageſimo etatis anno tercio, & uigesimo imperij. Huius imperij anno duodeuigimo C H R I S T Y M ſeruatorem nostrum Iudei cruci affixerunt: ex quo ad ſupremam gentis internitionem nunquam ſeditione, fame, ferro, peste laborari ab his deſtitut.

C. CAESAR CALIGULA.

Prefuit hic Reip. annos quatuor, magis in Germanici patris gratiam populo, ac militibus commendatus, quam ingenio ſuo: primus enim à Cæſarum ſtemmate penitus de generauit, ut non immerito fax humani generis

B 4 dictus

dicitur sit: certè vox eius nefaria excepta, unam certiuncem populo Romano optantis, quòd facilius uno iictu abscondi posset. Casij Chære, & diorū coniuratione ferro occubuit annum agēs **xxviii.** de quo sit dictum: Nec melior rem ab initio principem, nec peiorum postea fuisse.

C L A V D I U S C A E S A R.

Nescias, in hoc principe quid primum accuses: adeò uecordia cum seuitia, ac luxuria certabant: qui fati potius, ac fortune ludibrio ad imperium, cùm latitaret extrema pertimescens, intersecto Caligula uenerit: quod nō minore socordia, quam crudelitate per annos **xxxx.** uexarit. Quanta fuerit eius stultitia, hinc aduertas. Messalina uxor portentose libidinis foemina C. Silio nupserat: qua uix intersecta, Agrippinam Germanici fratris filiam, nouo exemplo nouercam liberis duobus superinduxit: & Britanicu filio priuignum Neronem anteposuit: cuius insidijs, & Agrippina ueneno in boleto dato periret senex, etatis anno **LXIII.**

D O M I T I U S . N E R O.

Fax altera totius orbis iure à nobis dicatur: quix Domitio, atque Agrippina natus, imperij Romani maiestatem paterna, maternaq; cæde polluit, libidinis adeò effrenata, ut matris cœcubitum appetiisse credatur, ipse certè sumpto flammeo nuptiali sponsalia celebrauit: seuitiae tantæ, ut preter urbis incendium, & uxoris Octaviae cædem, primus Christianū sanguinem, Petro, et Paulo interfecit, hauserit. Et ne quid scelerum decesset, publicè cantauit, in scenaq; operam exhibuit. Tandem deficiens te Galba hostis à Senatu iudicatus, nec fortiter ferre posuit,

R O M . P R I N C I P V M L I B . I . 393
tuit: adiutus alterius adigendo ferro manu, periret etatis anno **xxxii.** imperij **xiiii.** Quinquennio sub initia omnium princeps optimus existimatus, etiam Traiani testimonia, procul distare ceteros principes à Neronis quinque quennio prædicantis.

S E R G I V S G A L E A.

Nobilissima Sulpijorum familia natus, ac per omnes dignitatis gradus ad proconsulatum Hispanie eue-
dius, iam grandis natu imperij septimestre maiore homi-
nū ab initio fauore, quād latè successu tenuit. Avaritia, et
seuitia in eo principe iuxta infames: ex quo iniurias cuna-
ctis, cū Pisonē in cōflatæ inuidie remediu adoptasset, an-
nos **lx.** natus in medio foro à M. Othoni iugulatur.

M . S Y L V I U S O T H O.

Malè partum principatum adeptus, & aduersa per
enim **iiii.** uix mense exacto, Bebriacensibus campis bel-
lum ciuile contra Vitellij duces execratur, papillam pia-
gione sibi transfixit: adeò militibus charus, ut multi ad eius
exemplum, ante mortui pedes semet interficerint. Vixit
annos **xxvii.**

V I T E L L I U S .

Pvidet tot dedecorum, sed ad institutam seriem perti-
net & hunc ipsum referre. Qui patre L. Vitellio,
& matre longè optima natus, militari factione, dum le-
gatus Germanie superiori praefectus, imperium inuasit, soe-
do ingenio, uentriq; ac gule natus, & quod usū in his
uenit, seuitia par. Ceterum Vestrasiano principe decla-
rato, coeno, simoq; iactatus, ac furca sub mentum posita

B 5 dñs

diu per urbem tractus in scalis Gemonis omnium ludibri
brio diu iacuit. Vita illi amorum LVII. Imperium uix
octimestre.

VESPASIANVS.

Fessan, atq; labantem Remp. trium principum tyran-
nide potius, quam imperio, Flauie gentis autor Ves-
pasianus primus restituit. Nam per x. annos, quibus im-
perium rexit, singulari studio, ac prouidentia rem ad-
ministravit, & ne Cesariorum desideraretur nomen,
effecit. Hierosolymis expugnatis, cum filio triumphauit.
Avaritiam ne culpes in eo, & temporum calamitas, &
laudabilis eius usus facit: adcō inimicitarum omnium prin-
ceps oblitus, ut Vitellij hostis filium locupletissime dona-
tam, splendidissimo iungenter uiro: & insolentem Mu-
tianum, imperijq; participem agentem adhibitis familia-
ribus satis habuerit admonere, se quoque hominem esset.
Mors eius quantum animi tranquillitatem secum afferret,
ostendit: dum allatus inter absentium manus, stantes
aut imperatore mori decere. Periit anno etatis unde
septuagesimo.

D. TITVS VESPASIANVS.

A Morem, ac delicias humani generis Titum infesta-
mortaliibus numina intra biennium sustulere. Huius
principuam clementiam, ac liberalitatem, uirtutesq; alias
eximus per totum eius principatum magis commenda-
uit, & uita anteacte licentia, & sub initia luxurie, &
avaricie suspirio, ut Neronis tyrannidem plerique augu-
rarentur, sed mutatus adepto imperio in melius, declarauit
eiusdem esse ingenij & pessimam, & optima inter eum
ferre.

ferre. Hic Hierosolyma expugnauit, sagittandi peritisissi-
mus, & literis impensè doctus: uox eius quandoque me-
morabilis audita: recordatus enim super cenam, quod
nemini eo die officium contulisset: Amici, inquit, diem
perdidi. Huius imperio Vesunius conflagravit: incendium
Rome totum triduum; & lues fuit. Periit etatis anno
XLII. in summo omnium macerore.

DOMITIANVS.

Ecquis Titii non doleret interitum? tali presertim
successore, qui per omnia patri, fratriq; dissimilis,
sepe etiam uiuentibus aut contumax, aut obrectator,
Neroni, ac Caligule propior uixit? dissimilatamq; male
seu uitam per omnes ordines effudit? Quare nihil illi pa-
ter, fraterq; aut Cattorum, Germanorumq; clades, aut
bibliothecarum incensarum restitutio profuit, quin cæde
illustrium virorum inuisus omnibus factus, suorum tan-
dem conspiratione post uitæ annum quintum, ac quadra-
gesimum: imperij quintum, ac decimum confossum occu-
beruit, omniaq; eius acta rescissa sint.

COCCЕIVS NЕРVA.

Meliore Reipub. statu, quod aurea gibba, Domitianus
post cervicem in somnis enata, portendit, Cocce-
ius Nerva suscepit imperium, Parthenio id deserete: clas-
risimis oris haud dubie mortalibus, ut Dion autor est, &
iam senex: qui cum alias leges, tum ne mares castraretur,
edicto uetus: summæ ciuitatis, & clementie etiā in eos,
qui in illū coiurauerat. Ut optimè uero semper de omni-
bus meritus esse uideatur, Traiani presertim adoptione
factum est, quē absente, dum senectam suā conteniuidet,
Cæarem

Cesarem appellauit, Homerico etiam uersu ad imperium adhortatus.

Tίτειν δ' αὐτοὶ έπειδ' ἀκρούεται Βέλεος.

Imperauit anno uno, mensibus 1111. Vixit annos LXVIII.

VLPIVS TRAIANVS.

Optimus omnium princeps exterorum primus Traianus, adoptione Nerue imperium meruit, domi sanctus, foris adeo clarus, ut preter Daciam prouinciam factam, uicto etiam eorum rege Decebalō, Parthos superavit, superatis regem dederit, Transfigritanis prouincias imperio adiecerit, Armeniam, atq; Arabiam peruersarit: ut nihil omnino babuerit, in quo culpari meritò possit. Amicitiarum cultor, simplicium ingeniorum, atq; eruditissimorum admirator, iuris humani, diuinicii consultißimus: ipse à literis, & musis haud abhorrens. Huius cineres, & ossa in urbem relata, cochlide columna supposta cum eius imagine, que superstaret foro a se extructo. Quanta fuerit in eo bonitas, acclamationes principibus exhiberi solite declarant, cum Augusti felicitatem, bonitatem Traiani his adprecarentur. Vixit annis LXIIII, imperauit XX.

AELIVS ADRIANVS.

Hic Italice stirpis Aelio Adriano, Traiani consobrinus, Adria orto genitus, Plotina, ut creditur, faveante imperator est factus, ingenio sublimi, uario, literarum omnium peritisimus, sed matheos in primis: idem architectus, musicus, statuarius, multarū deniq; artium magis non expers, quam callens, Doctorum hominum nunc irri-

for, &

for, & emulus, nunc sautor, et beneficis. Discipline militari scientissimus, in qua multa etiam correxit, principibus, qui secuti postea sunt, ea maximè probantibus, peregrinationis adeo studiosus, ut omnes ferme prouincias pedibus etiam peragrans obicerit. Miserabiliter tandem fato consumptus est, ut in seipsum seuire potuerit, si per domesticos licuisset. Imperauit annos XX. Vixit LXII. In usum eum fecere uiiri illustres, non pauci sub eius exitu in exilio, aut morte multati.

ANTONIVS PIVS.

Hic è transalpina Gallia paternum genus Nemausense. Pij cognomenti cause diuersae traduntur. Illud mihi maximè probable, ut à morū probitate, affectu: in Adrianum, & seruatos eos, quos Adrianus interfeci iusserrat, id traxerit. Nume Pompilio maximè similis. Nam per annos treis, ac uiginti, nullum sub eo bellum fuit. Amor, ac timor gentium in eo certarūt, bellum mouere timētibus his aduersus principem, quem ut numē aliquod uenerarentur; nec ille glorie ita cupidus, ut per aliorum dannā, cadesq; eam appeteret. Nam & à coniuratis uim omnem abstinuit, & in consciōs queri uetus. Ne plures inueniunt odium augerent. Apud Lorio duodecim milibus passuum ab urbe septuagenarius, cum M. Antonium philosophum adoptasset, obiit febre.

M. ANTONIVS PHILOSOPHVS.

Quām lata, felixq; successio optimis, pijs, philosophis imperatoribus referendis, utinam qui sequentur, tales meritò dici possent. Nam hic ea ingenij bontate, his uirtutibus excelluit, ut exēplum desit: et ea temporum

porum calamitas affuit, ut solus aerumnis publicis obstat. Nisi enim hic præstulisset, maestas Romani nominis facile tunc cōcidisset, Marcomannis, Quadi, Septētrione omni hinc sequente, inde Persis Orientem vastantibus, lue interim, inundationibus fluminum, locustarum uim omnia populantibus; sed uicti primū Veri principis auxilio Persæ. Marcomannicum mox bellum, Christianorum etiam ope, qui tūc militabant, ex sententia per ipsius principis præsentiam confectum. Ad quod gerendum principalis supplex hastæ subiecta, cūm pecunia in stipendium decesserit: felicissimus certè princeps, nisi heredem Commodum reliquisset post annum imperij duo deuigescimus, etatis quinquefimum nonum.

C O M M O D U S.

Adolescens mortuo in Germania patre, imperator omnium uotis est dictus. Et quis filium Antonini reiecerit ille uero etiam patri non satis probatus, statim Caligule, ac Neronis similimus euasit: libidine, auaritia, et crudelitate illis anteferendus. Nam in scena sepe aurgæ habitu prodit. Ludis gladiatorijs, et Dalmaticatus presedit, et in amphitheatro gladiator dimicauit. Athletarū etiam more publice se exercuit. Quæ omnia actis instruenda publicis curauit. Tandem Leto autore, et cōcubina Martia, post tertiudecimū imperij annum strangulatur,

A E L I V S P E R T I N A X.

Successerat haud dubiè flagitioſissimo principi primus optimus, si non illum militaris auaritia, satis in peius omnia trahentibus, intra octogesimum quintum imperij diem de medio sustulisset. Alba Pompeia in Liguribus

guribus huic patria, genus humile, ac folidum. Virtus, ac innocentia summa, militie clarus, et in ea ad summam dignitates euectus: unde et pile dictus est ludus. Hic cum summam de se expectationem omnibus daret, Latii infidijs, qui imperium illi astruxerat, et militari factio-ne, Juliano, qui succesbit, non inſcio, LXXI, etatis annis perijt.

D I D I V S I V L I A N U S M E D I O L A N E N S I S.

Imperium, quod per scelus necis imperatorie conscius, primus etiam licitus esse dicitur, intra septimum mensē cum uita simul amisit: neq; enim militi gratus, ob non integrum donatum datum, et populo etiam iniurias ob perfidiam in principem optimum. Quare inter utriusque odia destitutus, Septimi Seueri iussu, qui imperatorem se appellauerat, damnatorū more necatur. Vocesq; in illum graues à populo ſepe iactatæ.